
CASA DI OSPITALITA’ 

”S.TERESA DEL BAMBINO GESU’ ” 
   

                           Via Umberto, 203 Tel.(0922) 877053 - Fax (0922) 883255 

                   e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                   CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N° 50                                                                                 Del   09/04/2016 

OGGETTO  
INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 

DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI AI SENSI DEL D.Lgs 

81/08 ED ESPLETAMENTO DELL’INCARICO DI R.S.P.P.                                                             

 

L’anno duemilasedici addì Nove mese di Aprile in Campobello di Licata 

alle ore 10,00 nel solito locale delle adunanze, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del suddetto Ente in seguito ad invito diramato nei 

termini e nelle forme prescritte dalla legge, per trattare gli oggetti 

nell’Ordine del giorno e risultanti dal relativo avviso.  

Risultano presenti i Signori: 
1. Avv. Puntarello Giovanni                                                                            Presidente 

2. Sac. Giordano Liborio                                                                                Consigliere  

3. Sig.  Novara Salvatore                                                                                Consigliere    

4. D.ssa Turco Maria Rita Veronica                                                             Consigliere 

Assenti i Consiglieri:                                    

1.                                                              

Con l’assistenza del segretario rag. Capobianco Crocifissa, ha adottato la seguente deliberazione: 

PREMESSO  che il D.Lgs. 81/08 ha riordinato le norme  vigenti in materia di salute e  sicurezza 

dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 

CHE, in particolar modo, tutti i datori di lavoro sono obbligati a prevedere gli  Istituti normativi di 

cui all’art. 17 e seguenti dello stesso decreto, prevedendo, ove non presente all’interno dell’Ente, la 

nomina del RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) 

esterno ed abilitato a svolgere tale funzione; 

CHE  inoltre dovrà essere previsto: 

• La redazione del documento di valutazione dei rischi; 

• il Medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

• il rappresentante dei lavoratori per la sicurezza;  

DATO ATTO che questa O.P. non ha all’interno dell’Ente la figura del RSPP per la quale è 

necessario che sia dato incarico ad un professionista abilitato esterno; 

CHE,  a tal proposito, è possibile, per quanto sopra, dare incarico all’Arch. Nicosia Antonio nato a 

Caltanissetta il 15/09/1971 CF: NCSNTN71P15B429M a cui viene affidato l’incarico di RSPP che 

risulta averne titolo, iscritto all’ordine degli architetti P.P.C. di Agrigento al  N°  1026 con studio 

tecnico in Via Carlo Cattaneo n. 13 Canicattì (AG); 

PRESO ATTO che lo stesso professionista, opportunamente contattato, per l’incarico sopra 

descritto richiede per un Triennio la somma complessiva  3.900,00 oltre IVA e oneri di legge così 

distinta: 

1. €. 1.900,00 (primo anno comprendente incarico di RSPP e Documento Valutazione Rischi); 

2. €. 1.000,00 (secondo anno incarico di RSPP); 

3. €. 1.000,00 (terzo anno incarico di RSPP); 

VISTO il disciplinare di incarico, appositamente predisposto, che regola gli obblighi tra le parti che 

allegato alla presente ne fa parte integrante; 

VISTO il bilancio di previsione, in corso di adozione, ove è possibile al Cap. 90 “Spese per 

manutenzione. ….., potenziamento D.Lgs. 81/08 ecc..ecc..” impegnare la spesa di  €. 1.900,00 oltre 

IVA ed oneri;  

_________________ 

 

BILANCIO 20___ 

 

SITUAZIONE 

 

Tit.____  Cap___ Art 

____ 

 

VEDI DELIBERA 

___________________ 
------------------- 



VISTO lo statuto dell’Ente; 
VISTA la legge 17-07-1890 n°6972; 
 

AD UNANIMITA’ DI VOTI 

D E L I B E R A 
  

1. INCARICARE l’arch. Nicosia Antonio nato a Caltanissetta il 15/09/1971 CF: 

NCSNTN71P15B429M per la redazione del documento di valutazione dei rischi ed altre 

incombenze previste dal D.Lgs. 81/08 che disciplina le norme vigenti sulla salute e  

sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro per la durata di un triennio; 

2. DARE  atto che l’Arch. Nicosia Antonio viene contemporaneamente nominato e gli viene 

affidato l’incarico di RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 

PROTEZIONE (RSPP); 

3. APPROVARE il disciplinare di  incarico che regola gli obblighi tra le parti che allegato alla 

presente ne fa parte integrante, consistente principalmente: 

• Nella  redazione del documento di valutazione dei rischi; 

• Designazione del l rappresentante dei lavoratori per la sicurezza;  

4. FISSARE, ai sensi dell’art. 8 del disciplinare di incarico, l’onorario in  €. 3.900,00 per il 

triennio 2016/2018, oltre IVA ed oneri di legge così distinta: 

1. €. 1.900,00 (primo anno comprendente incarico di RSPP e Documento Valutazione  

          Rischi); 

2. €. 1.000,00 (secondo anno incarico di RSPP); 

3. €. 1.000,00 (terzo anno incarico di RSPP); 

5. IMPEGNARE la relativa somma al cap. 90  Spese per manutenzione. ….., potenziamento 

D.Lgs. 81/08 ecc..ecc..”  del bilancio di previsione in corso di preparazione. 

******************************************************************************** 
 

 

 
 

 



Letto e confermato si sottoscrive

GLI AMMINISTRATORI

SIG. NO VARA SALVATORE tLjL
D.SSA TURCO MARIA RITA

SAC. GIORDANO LIBORIO

Campobello di Licata 20

IL PRESIDENTE

AVV. 1?<JNTARELLQ G

^

JL SE RIO

RAG. CAPOB SSA

A T T E S T A Z I O N E D I P U B B L I C A Z I O N E

I L S E G R E A T A R I O C E R T I F I C A

Che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all'albo
informatico di questo Ente dal
presentato nessun reclamo.

al e contro la stessa non fu

IL SEGRETARIO

RAG. CAPOBIANCO CROCIFISSA

Per copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Campobello di Licata 20_

IL SEGRETARIO Visto: IL PRESIDENTE


